170 dicens, quod cum dicta clausula proferatur per ablatium absolutum, tribuit iurisdictionem conditionalem, videlicet; quatenus sit paritum iudicato, & non aliter. *l. à restatore. ff. de conditio. & demonstra. c. cum dilecta. de rescript. Paris. conf. 94. num. 8. & conf. 45. num. 6. lib. 4.* Tiraq. *de retract. commentio. §. 2. gl. vni. num. 3. & 4.* Put. *decif. 283. lib. 2.* Capputa. *decif. 150. p. 1.* vnde in primis, & ante omnia possessio dimittenda est, & fructus, & expensæ vsque ad obolus debent restitui, anteaquam in causa procedatur, alias gesta ante partitionem ex defectu iurisdictionis erunt nulla, ut in dictis locis, & per Put. *decif. 429. lib. 1.* Marefcot. *vbi proxime sub num. 3.* vbi restatur ita fuisse resolutum per Rotam pluries, ut in vna Callagurritana Capellanæ sanctæ Crucis 13. Ianuarij 1589. coram Orano, & in vna Pampilonen. parochial. 4. Maij 1591. coram Penia. & in alia Foren. Parochial. 1. Iulij 1602. coram Litra. & de eodem anno in alia Pampilonen. priorat. 26. Aprill. coram Ludouif. etiam si eorum fructuum fiat oblatio, etiam liquidorum, cum sint cum effectu restituendi, ad hoc ut tollatur suspensio iurisdictionis. Staphil. *loco citato num. 82.* & ita fuisse pluries terminatum per Rotam, cuius affert decisiones, firmat Mart. *d. cap. 87. num. 4. §. & 6.*

173 Quo supposito, duo querenda sunt, primum an d. clausula (parito iudicato) operatur quoad fructus, quando facta est rei restituendæ condemnatio, & nihil de fructibus expressè dictum fuit; an secundus executor datus cum data clausula (parito iudicato) excedet, & nulliter procedet; si vtratur iurisdictione anteaquam paritum sit, etiam per prædictorum fructuum non expressorum actuali restitutione.

Et quòd non excedet, nec procedet nulliter, videtur probandum ex eo, quod expressè firmat Marefcot. *variar. resolutio. lib. 1. cap. 87. num. 24.* dum dicit, quòd quamuis d. clausula operetur ut non possit quis audiri, nisi facta integrali executione (ut dictum est) nihilominus istum effectum restringi, ut locum non habeat vltra iudicatum, *l. 1. c. si plures vna sententia.* quæ doctrina indubitabilis est, & verissima. ipse tamen reddit exemplum dicēs (vnde si aliquis fuerit condemnatus, restituere rem, & nihil dictum sit de fructibus, clausula (parito iudicato) non operatur quoad fructus, iuxta *l. termi. C. de fructu. & lit. expens. Dec. conf. 43. numer. 4. Nat. conf. 112.*) Quòd & ex eo comprobatur, quia si quis vigore instrumenti teneatur vltra rem aliquam, etiam ad interesse; si tamen non fuit condemnatus ad interesse, sed solum ad rem, non erit parendum quoad interesse. Decius *conf. 321. in prin. & testatur num. 25.* ita fuisse terminatum à Rota in vna Areti. bonor. 12. Ianuarij 1538. Ex quo sequitur, quòd cum dicta clausula non operetur horum fructuum restitutionem, similiter suspensa non sit iurisdictione iudicis, cui causa appellationis ab executione commissæ est cum dicta clausula, & per consequens procedet validè, & cum iurisdictione.

Sed veriolem esse contrariam sententiam, imò in vtroque casu errasse manifestè Marefcot. dictum exemplum constituendo, cum d. clausula (parito iudicato) horum fructuum, tacitè & virtualiter in sententia comprehensorum restitutionem operetur: probatur euidenter; quoniam quando ad rei restitutionem quis est condemnatus, tacitè virtualiter, & per iuris subauditionem veniunt fructus vigore verbi (restitutio) quo vitur sententia, quando scilicet, sumus in iudicio, in quo eius natura fructus alius veniunt, & illorum tacitè intelligitur facta condemnatio, latè comprobauimus hactenus, & euidentius supra hoc lib. 4. cap. 9. vers. hinc & in illam labimur, & c. à num. 93. vbi adeò videri factam condemnationem eorumdem, ut executio in illis debeat fieri, & executor in ea non excedet, quia quòd tacitè in sententia intelligitur, aut quòd ea tacitè necessariò inferitur, dicitur in ea expressum, ex Escacia *de appella. quæst. 17. limi. 6. memb. 9. num. 70. & 71.* & nos pluribus citatis passim probauimus in discursu huius tertie partis.

Sed illud, quòd licet non sit expressum in sententia, si tamen tacitè inest, & subauditur, atque subintelligitur, comprehenditur

tur sub d. clausula (parito iudicato) vti cætera, quæ in re iudicata exprimentur, quia in illo verificatur doctrina suprâ posita, per Marefcot. vt non operetur clausula vltra iudicatum, cum satis iudicatum dicatur, quod necessariò inducitur, & colligitur. Et comprobatur ex eo, quod dicit ipse Marefcot. d. cap. 87. num. 25. quòd si sententia lata est in iudicijs vniuersalibus, quia sicut sententia lata generaliter faciat rem iudicatam in omnibus pertinentiis, postea in executione declaratis, & liquidatis, ita etiam dicta clausula (parito iudicato) operatur quoad illas etiam non expressas in sententia, sed tacite subintellectas à iure, Rott. decif. 110. nu. 14. iuncto num. 35. p. 1. diuers. quia omne illud siue persona, siue res, in qua locum habet rei iudicatæ executio, sub dicta clausula cõprehenditur.

182 Et quòd dicta clausula operatur in iis omnibus, in quibus sententia transit in rem iudicatam, vel aliàs meretur executionem, probat Marefcot. *variar. resolut. lib. 1. cap. 87. num. 30.* ex eo, quia rescriptum Principis recipit interpretationem à iure communi, cum quo se confirmare censetur l. *rescripta. C. de precibus Imperatori offerendis. l. 2. C. de diuers. rescript. c. causam que. de rescript. Staphi. de liter. iustit. tit. de sanatio. process. cap. 4. num. 4. & seqq. fol. 419.* Escacia de appella. *quest. 17. limi. 6. memb. 7. à num. 123.* & iterum in *quest. 16. limi. 1. à num. 86.* Marquesa. *de commiss. 1. p. c. 10. ad princ.*

184 Hinc est quòd si executoriales expediuntur contra legitimum contradicentem, cui scilicet causa, & defensio principaliter competit, causaque sit non dolosè defensa, eum tacite præiudicent tertio secundariò, & in consequentiam, etiam si expressè non sit condemnatus, iuxta l. *ingenuum ff. de statu hominum.* Decium *conf. 342. num. 7.* Alex. in *l. sepe n. 58. 76. & 84. ff. de re iudi. Gabriel. conf. 42. num. 20. 35. & 42. lib. 2. Paris. conf. 22. num. 16. lib. 1.* & etiam successori Aymon. *conf. 10. num. 8.* Iofred. *conf. 10. num. 13. & seqq.* Tiraq. *de nobilit. cap. 35. num. 4.* Couar. *practi. questio. cap. 13. num. 6.* Mohedan. *decif. 217.*

185 Ideo pariter d. clausula (parito iudicato) il-
lum afficit, & contra illum, etiam non expressè condemnatum operatur, vt tenet Marefcot. *variar. resolut. lib. 1. cap. 86. à num. 35. cum seqq.* qui quidem à num. 59. & seqq. ex eadem ratione idem operari, affirmat contra tertium rei litigiosæ emptorem, cui virtualiter nocet sententia, vt alibi suo loco latius diximus) quia scilicet locum contra illum habet executio rei iudicatæ, latæ contra venditorem, à quo causam habet, siue mediata, siue immediata, vt & latè ibi per eum,

Ergo cum in nostro casu, quando sententia quis est condemnatus ad rei restitutionem, fructus etiam virtualiter intelligantur comprehenssi, & in illis rei iudicatæ locum habeat executio, ex his, quæ dilucidè & amplissimè explicuimus suprâ d. cap. 9. à nu. 93. meritiò etiam illos comprehendit d. clausula (parito iudicato) & dum non præstantur, commissionis iurisdictio remanet suspensa, tanquam nondum sequuta, & impleta conditione.

Econuerso autem quando res iudicata virtualiter non afficit rem, aut personam, puta; quia tertius releuantem exceptionem opposuit, contra quem executio, nec procedit. ideo nec dicta clausula (parito iudicato) latè Marefcot. *variar. resolutio. lib. 1. cap. 86. à nu. 42. cum pluribus sequentibus, vsque ad num. 56.* vbi etiam quæ dicatur exceptio releuans vel non, secundum naturam iudicij executiui.

Hinc etiam est, quòd cum sententia nulla minimè mereatur executionem, secundum ea quæ copiosè diximus suprâ 2. p. c. 9. & passim alibi. pariter clausula (parito iudicato) nihil operatur, vt tradit Roman. *conf. 334. num. 1. & seqq.* Felin. in *c. causam que. num. 6. vers. & istam regulam. de rescript. Ferret. conf. 308. nu. 5. vers. nec obstat.* Capu. *decif. 266. p. 2.* Rota *decif. 100. num. 12. p. 1. diuerso.* vbi hæc clausula fuit intellecta conditionaliter, hoc est, quatenus adesset iudicatum, tenet Marefcot. d. cap. 87. num. 30. & seqq. vbi testatur, hoc idem fuisse resolutum in vna Toleta. Capella. 14. April. 1595. coram Cardinali Mili. & iterum in vna Fauon. Monaster. 20. Iunij. 1607. coram Penia. in qua post arduam disputationem præualuisse tandem opinionem, clausulam istam intelligi vigore sententiæ validæ, quia sententia nulla nihil est. quo loco aduertit etiam ad hunc effectum nullitatem debere esse euidentem, & ex eisdem actis resultare debere, de quo nos latè d. 3. p. c. 9. à prin.

Quod & idem repetitur in sententia notoriè iniusta, cuius iniustitia notoriè constat ex actis, quia similiter & eo modo, cum tali rei iudicatæ sit denegata executio, minimè operatur clausula (parito iudicato), explicat optimè Marefcot. d. c. 87. num. 53. & latius de vtraque sententia tam nulla, quam euidenter iniusta, cuius nullitas, & iniustitia notoriè patet ex actis, prosequitur ipse Marefcot. d. lib. 1. c. 86. à n. 28. cum seqq. plures Doctores ac Rotæ decisiones allegans.

Igitur ex suprâdictis satis comprobatum reliquimus; dictam clausulam comprehendere fructus virtualiter in sententia comprehensos, quando sententia verbo (restituere)

tuere) vsa est, in iudicijs, quibus sui natura veniunt. ac per consequens donec restituantur, nec censetur iudicatum paritum, nec interim iurisdictio suspensionem euasisse, acideo si ante tempus integræ partitionis ea vtatur iudex, nulliter procedet, eritque appellatio quoad vtrumque effectum legitima iudicanda.

193 Nec obstant Doctores citati à Marefcot. à prin. huius quæstio. pro citaria parte, scilicet Decius & Natt. quia id, ad quod citatur, non probant, sed illud dumtaxat, vt sententia non operetur vltra id, quod ex ea necessariò inferitur, quod verissimum est, & sic tantum abest, vt nostræ officiant resolutioni, quinimo illam directè comprobant.

194 Nec etiam obstat ipse Marefcot. quia regula per eum apposta ibi d. num. 24. nempe; vt clausula non operetur vltra iudicatum, quæ verissima est ex suprâdictis, intellecta secundum ius, repugnat eius exemplo, prout probauit. Et sic respondendum est, vel manifestè errasse Marefcotum, vel illum saluando, vt procedat in iis iudicijs, in quibus aliàs fructus non veniunt sui natura, de quibus sententia, etiam vtendo verbo (restitutio) non subintelligitur.

Nec obstat illud de interesse, quod ex Rota adducit, quia cum interesse fuit in sententia omissum, omissum intelligitur, nec villo pacto tacite in rei restitutione subauditur. nec hoc ius dicitur, de quo nos amplissimè suprâ cap. 9. à prin. acideo iustissimè determinatum fuit ita à dicta Rota vt non subintelligatur.

195 Vtteriùs quæri potest; an facta per superiores declaratione, executorem excessisse; an tunc tota executio reponenda est, an dumtaxat pro ea parte, pro qua excessit. Et quòd non solum excessus, sed etiam sit tota executio reponenda, probatur primò, quoniam decretum iudicis, seu mandatum relaxatum vltra summam debitam, in totum est nullum, & etiam pro summa debita non sustinetur, sed reuocatur in totum ratione indiuiduitatis, secundum B. Castren. & alios in *l. si non sortem. §. si centum de conditio. indebi.* quam sententiam passim sequi Rotam testatur Put. *decif. 323. lib. 1.* nonnullas eiusdem Rotæ decisiones refert, & sequitur Marefcot.

196 *var. resolut. lib. 2. c. 6. n. 1. & 2.* quia cum sit decretum relaxatum partim ex causa vera, partim ex causa falsa, & pro non debito, ratione indiuiduitatis nullum est, & reuocandum in totum, etiam pro summa debita. Afflicti. *decif. 218.* Roma. in *l. 1. §. penul. ff. de verb. obliga. & conf. 454. num. 12.* vt post Marf. Curt. Iun. Natt. Roland. Anchar. & alios refert Petr. Surd. *decif. 45. num. 3. decif. 74. num. 8. conf. 39.*

197 *var. resolut. lib. 2. c. 6. n. 1. & 2.* quia cum sit decretum relaxatum partim ex causa vera, partim ex causa falsa, & pro non debito, ratione indiuiduitatis nullum est, & reuocandum in totum, etiam pro summa debita. Afflicti. *decif. 218.* Roma. in *l. 1. §. penul. ff. de verb. obliga. & conf. 454. num. 12.* vt post Marf. Curt. Iun. Natt. Roland. Anchar. & alios refert Petr. Surd. *decif. 45. num. 3. decif. 74. num. 8. conf. 39.*

num. 5. & conf. 217. num. 17. Milanen. *decif. 14. num. 81. & 82. lib. 1.* Boni. *conf. 3. num. 2.* Tiraq. *lib. 2. de retract. §. 23. gl. 1. num. 23.* Pancirol. *conf. 13. 1. num. 13.* Cartar. *decif. 39. n. 3. & 22.* Costa *de ratione rate quest. 26.* Cauaica. *de usufru. num. 209.* Barzi. *decif. 76. num. 6.* Cancr. in *p. 3. resol. cap. 17. de sent. num. 328.* Intri. *gill. singul. 173. num. 3.* Sfort. *Oddus conf. 96. num. 6.* Gama. *decif. 40. num. 4.* Giurb. *decif. 89. sub num. 2. vers. vnde est quod reuocata sententia, &c.* & quod ratione excessus sententia 198 sit in totum nulla, cum sit indiuidua, latè comprobatur Gratian. in *discepta. foren. cap. 162. à num. 18. cum seqq. tom. 1. plures allegans.*

Secundò probatur, quoniam adiudicatio, seu datum in solum, debet fieri pro mensura debiti, si autem fiat plus debito, vitatur in totum, & etiam reuocatur pro parte debiti. *l. si non sortem. §. si centum. ff. de conditio. indebi.* vbi B. & Ill. *colu. 1.* plenè Alexan. in *l. iustè possidet. colu. 5. & 6. ff. de acquir. poss. Marant. de ordi. iudi. 6. p. acti. si. de executione sententia num. 20.* Gratian. in *discepta. foren. tom. 1. c. 162. n. 33.*

Tertiò corroboratur hæc pars, quoniam fideiussor obligatus pro maiori summa, nec valebit obligatio etiam pro minori, ad quam tenebatur, secundum veriore opinionem, iuxta gl. in *§. fideiussores institui. de fideiuss. B. in l. grege §. illud. num. 2. & 3.* vbi testatur de vna opinione ff. *de fideiuss. Anto. Gom. lib. 2. cap. 17. num. 2.* vbi de communi, quidquid ipse contrarium sequatur. Seraphi. *prinul. inram. 107. num. 20.* (vbi alijs similibus comprobatur) Ill. in *l. 1. §. sed & si mihi. colu. 3. in prin. vers. secundo in quantum n. 6. de verb. obliga. & hanc esse magis veram, & in praxi receptam, testatur Ceuall. in contra commu. q. 382. in fi. num. 6. vers. sed contrariam opinionem in q. prin. Gratianus in discepta. foren. c. 162. tom. 1. quia datur pro forma à lege, vt fideiussor non obligetur in plus, quam principalis. *l. grege. & ex alijs rationibus consideratis per eundem Gratianum, quidquid sit in accessu foris, & respectu pænæ, in quibus valet obligatio fideiussoris in plus, quam principalis. Bart. in l. centum Capua num. 6. & ibi Ill. num. 5. ff. de eo quod certo loco. Idem Ill. in l. 2. §. si. num. 6. ff. qui satisda. cogant.**